
PEFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS 
ACRÉSCIMO AO EDITAL  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 
 

TIPO: MENOR PREÇO - EMPREITADA GLOBAL 
A Prefeitura Municipal de Novais, através de seu prefeito, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública, para conhecimento geral, o acréscimo de itens em “serviços a refazer” da Planilha 
Orçamentária, bem como o acréscimo do Módulo de Verba, sendo reaberto prazo para entrega e 
abertura dos envelopes referente a Tomada de Preços nº 01/2021, Processo Licitatório n° 22/2021, 
conforme descrito a seguir. 
 
I – ACRESCENTAR: os seguintes itens no corpo da Planilha Orçamentária, em “serviços a refazer”, bem 
como um novo anexo da Planilha Orçamentária, o Módulo de Verba, referente a Tomada de Preços nº 
01/2021, Processo Licitatório 22/2021, a seguir: 
 

• Planilha Orçamentária: 

13.60.003 RETIRADA DE PISO DE CERAMICA OU 
LADRILHOS HIDRAULICOS 

M2 275,56 30,56 8126,21 

13.01.017 ARGAMASSA DE REGULARIZACAO CIM/AREIA 
1:3 ESP=2,50CM 

M2 159,55 32,19 5135,91 

13.02.100 

CERAMICA ESMALT.ANTIDER. ABSORÇÃO DE 
AGUA 3% A 8% PEI 4/5 COEF.ATRITO 
MINIMO 0,4 USO EXCLUSIVO PADRAO 
CRECHE 

M2 275,56 78,22 20799,48 

13.60.011 

 RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-
HIDR GRANITO OU MÁRMORE M 4,07 

M 126,52 4,07 514,94 

3.05.100 

RODAPE CERAMICA ANTIDERRAPANTE 
ALTURA 7CM (MONOQUEIMA) USO 
EXCLUSIVO PADRAO CRECHE 

M 126,52 13,62 1723,20 

 

• Novo Anexo da Planilha Orçamentária – Módulo de Verba: 

CÁLCULO DA QUANTIDADE DE MÓDULO DE VERBA 
  

MÊS BASE jan-21       
VALOR MV R$ 506,77         

CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. UNID. VALOR UN. VALOR TOTAL QTDE MV  
 

16.85.070 

Quadro de comando cj 
motor bomba para motor de 
1,5hp a 2hp 220v bifas - 
conforme cp 16.85.071, base 
outubro/20 

1,00  UNID. R$ 1.572,80 R$ 1.572,80 3,10 

 

 
II - MANTER inalterados os demais itens do Edital. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obras de conclusão/remanescente e serviços de 
engenharia com o fornecimento de todo material, equipamentos e mão de obra necessária para 
construção de creche, sito a Rua Antônio Marcondes, s/nº, bairro Orlando Domingues, Cidade de 
Novais/SP, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Projeto 
Arquitetônico e demais documentos em anexo, nos termos do Convênio - Processo nº 03469/2011-SE, 
firmado com o Governo do Estado de São Paulo, que constituem parte desta Tomada de Preços, regida 
pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e pelas disposições a contidas no edital. 
 
ENTREGA DA PROPOSTA: Data para entrega do(s) documento(s) para credenciamento, da declaração de 
que a proponente cumpre os requisitos de habilitação e dos envelopes proposta e documentos de 
habilitação: 21 de MAIO de 2021, às 09h00. 
 
O edital na íntegra está à disposição dos interessados no site oficial do Município (www.novais.com.br), 
no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Novais-SP, fone (17) 3561-8780, onde 
poderá ser retirado, mediante identificação, endereço, número de telefone, e/ou e-mail e CNPJ ou CPF. 
 
Prefeitura Municipal de Novais-SP, 03 de maio de 2021. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito 
Municipal. PUBLIQUE-SE. 


